1

高等院校基于 OBE 教育理念下的一流
专业与工程认证及一流课程建设研修班
                                               华思培〔2020〕023号

通 知

各高等院校相关部门负责人：

当前，国家正在实行专业认证制度，依循专业认证推动专业的质量建设，以

此来要求高校的专业建设在一定标准下“保合格、上水平、追卓越”。而无论是

《华盛顿协议》还是《悉尼协议》以及我国的《普通高等学校本科专业类教学质

量国家标准》、国家一流专业“双万计划”的启动，这一系列的政策和举措，都

突出了“学生中心、产出导向、持续改进”的教学理念，强调了“一流本科、一

流专业、一流人才”的建设任务。OBE已经成为高校专业建设、专业认证的指导

理念。因此，以 OBE理念以及该理念支持下的专业认证规范来推进高校专业教育

质量提升，对破解我国高校中存在的教育教学问题是大有裨益的。

为了推进高校一流专业建设和工程认证准备工作，打造一流课程。结合教师

在实施 OBE教育教学理念中存在的疑惑。从专业、课程和课堂教学三个层面上真

正理解如何在教与学过程中实施 OBE理念，切实提高专业建设水平和人才培养质

量。我单位于 2020年 6月 6日在线举办“高等院校基于 OBE 教育理念下的一流

专业与工程认证及一流课程建设研修班”现将具体事宜函告如下：

会议关键词： 一流专业   工程认证   OBE理念   一流课程

一、直播时间

2020 年 06月 06日（周六） （全天）

二、会议宗旨

本次培训围绕 OBE理念，聚焦一流人才培养，建设一流专业,打造一流课程。

探讨 OBE工程教育模式下课程教学设计，树立专业认证新理念，掌握专业认证新

标准，把 OBE教学理念落实到人才培养的各个环节，以此推动一流专业和一流课

程建设，切实提高本科教学水平和人才培养质量。

三、直播内容

2

内容一、基于 OBE理念下一流专业和工程认证

●把握“六卓越一拔尖”计划 2.0、一流专业 “双万计划”推进专业建设；

●一流专业建设与工程专业认证；

●工程教育专业认证的关键点分析；

●成果导向教育的设计、实施、评价；

●成果导向理念下如何确定学习成果、重构培养方案、编写教学大纲。

内容二、基于 OBE理念下的一流课程建设（金课 水课）

●一流课程建设与申报原则介绍；

●实现六个转变建设一流课程；

●增加课堂教学的“含金量”，从低阶课堂走向高阶课堂；

●如何给课堂教学挤“水”添“金；

●一流课程背景下教学本质，理念，原则的转变；

●论述教学内容、教学方法和教学评价的改革。

四、特邀嘉宾

李志义----教授、沈阳化工大学原校长、大连理工大学原副校长、博士生

导师，兼任教育部学科发展与专业设置专家委员会委员、全国普通高等学校本科

教学工作评估专家委员会委员、全国工程教育专业认证结论审议委员会主任委员

等。

五、参会代表

各高等院校主管教学校领导，教务处、教师发展中心、人事处、质量管理与

评估中心、发展规划处、督导处、专业负责人、教研室主任及学科教师。

六、主办单位

    北京华思培教育科技院

北京优师行教育科技中心

七、协办单位

高校教师服务工作室

华升（北京）会展服务中心

八、培训形式

专题讲座+案例分享+在线指导

3

九、学习费用

1、会务费 480 元/人；（包括专家费、平台费、服务费），本课程为虚拟

付费视频课程，一旦付款无法退款，请您理解。

十、联系方式

1、联系人： 李老师   电 话：137 163 98385(同微信)

邮 箱：13716398385@126.com

北京华思培教育科技院           北京优师行教育科技中心

二〇二〇年五月八日              二〇二〇年五月八日

mailto:13716398385@126.com